
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  10  DEL  12-03-2016 
 

 

OGGETTO:  REVOCA ADESIONE AL PSL DEL GAL VERLA MISURA 19 

PSR REGIONE LAZIO 2014-2020.  

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno  dodici del mese di  marzo  alle ore  12:45  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 12-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 Con atto di Consiglio Comunale n. 17 del 19.04.1997 il Comune di Pescosolido aderiva in 

qualità di socio al GAL “Versante laziale del Parco Nazionale d’Abbruzzo”; 

 In qualità di socio del GAL il Comune di Pescosolido ha partecipato all’attuazione del 
Programma Comunitario Asse IV Leader PSR Lazio 2007 – 2013, concluso con la 
rendicontazione e la realizzazione dei relativi progetti nel 2014; 

 Con Regolamento n. 1305/2013 l’Unione Europea ha istituito il sostegno per lo Sviluppo 
Rurale per la cui attuazione la Regione Lazio ha predisposto la proposta del Programma di 
Sviluppo Rurale PSR del Lazio 2014 – 2020 approvato con DGR Lazio n. 479/2014 e trasmesso 
all’UE il 22.07.2014; 

 La misura 19 prevede per i GAL la possibilità di accedere a contributi pubblici “Fondi Strutturali 
Europei”  mediante la presentazione del PSL da redigere nelle forme e nei tempi disposi dal 
programma; 

 Con Delibera di G.C. n. 55 del 20.06.15 questo Ente aveva inteso formulare atto di indirizzo in 
via del tutto preliminare ad ulteriori adempimenti al nuovo PSL del GAL “VERLA”, atteso che il 
PSR adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 479 del 17.07.14 è stato oggetto di Decisione 
della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17.11.15 la cui approvazione è stata oggetto a 
sua volta di presa d’atto della Giunta Regionale del Lazio n. 657 del 25.11.15; 

 La Regione Lazio approvava con D.G.R. n. 770 del 29.12.15 il Bando per la predisposizione, 
presentazione e selezione delle proposte di Piano dio Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione 
Locale GAL e disposizioni di attuazione – PSR Lazio 2014- 2020 – Misura 19 “Sostegno allo 
Sviluppo Locale Leader”; 

 A seguito della pubblicazione del bando, Amministrazioni Comunali confinanti hanno inteso 
riunirsi, come in effetti è stato, per valutare la possibilità e le condizioni della possibilità di 
intraprendere un’azione comune di sviluppo locale individuato all’interno di una omogeneità 
territoriale rispondente ai Focus Area previsti nel nuovo PSR definitivamente approvato nel 
dicembre 2015; 

 Da detti incontri è emersa la possibilità di costituire un nuovo Gruppo di Azione Locale con i 
Comuni di Sora, Broccostella, Posta Fibreno, Fontechiari ed Isola del Liri, il cui PSL si porrebbe 
l’obiettivo di una ritrovata identità geografica, incentrata sui bacini del fiume Liri – Lacerno e del 
Fibreno basandosi sullo sviluppo delle aree rurali sia di fondovalle che pedemontane; 
 

RITENUTO CHE: 
 Gli obiettivi programmatici e le strategie per un percorso condiviso e comune, emersi dagli 

incontri con gli altri amministratori, impattano le tematiche previste nel PSR proprio per 
l’appartenenza ad una omogeneità territoriale sia geografica che storica e quindi più rispondenti 
alle programmazioni di sviluppo rurale del Comune di Pescosolido; 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 12-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 La permanenza nel GAL VERLA non permetterebbe una programmazione di sviluppo locale per 
il territorio di Pescosolido così come individuata di concerto con i sopradetti Comuni limitrofi, 
per i limiti imposti dal bando; 

 Necessario revocare la precedente Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 20.06.2015; 

ACQUISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal responsabile del servizio 

Amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – D. Lgs 267/2000 – Testo Unico in materia di 

Ordinamento degli Enti Locali: 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di revocare, per le motivazioni espresse nelle premesse narrative, la Delibera di Giunta 

Comunale n. 55 del 20.06.2015. 
2. Di fare proposta al Consiglio Comunale di adesione al costituendo GAL del Liri - 

Lacerno - Fibreno e conseguentemente al Piano di Sviluppo Locale redatto in 
ottemperanza e secondo i criteri disposti dalla Misura 19 del PSR Regione Lazio 2014-
2020; 

3. Di trasmettere gli Atti al GAL VERLA per gli adempimenti conseguenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTO il parere reso dal responsabile del servizio amministrativo; 
 

- PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzioni di 
entrata a carico del bilancio Comunale; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 12-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 17/03/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  12-03-2016, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  lì 17/03/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


